
    دوشنبه  3 مهر 1402  شماره 8286
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گلستان مبل  
عطا آبادی ها چگونه مبل ساز شدند           

 
یک تابلوی سبزرنگ با رنگ های 
به هم ریخته، این کلمات رویش 
دیده می شود: »عطاآباد.« و تو فکر 
نمی کنی بعد از این تابلوی نامرتب 
روستایی می بینی پراز فروشگاه های 
مدرن مبل، میز و سرویس خواب. 
کار اصلی ساکنان این روستا در 
نزدیکی آق قای استان گلستان 
مبل سازی و فروش مبل است. 
به قول خودشان عطاآباد پایتخت 
مبلمان استان گلستان است. در 
خیابان های اصلی و گذرهای فرعی 
عطاآباد پر از فروشگاه مبل است و در 

پیاده روها می توانی مبل های سبز، 
صورتی و خاکستری را ببینی. حیاط 
خانه ها و بسیاری از کوچه های فرعی 
هم انبار و کارگاه های تولید مبل 
هستند. خراطی و پارچه دوزی مبل 
و آموزشگاه فنی و حرفه ای آموزش 
مبل دوزی را هم در هر گوشه و کناری 

می توانی پیدا کنی.
در میدان اصلی روستا بنر بزرگی 
نصب شده که به یک خانم بابت 
تاش های بی شائبه اش در پیشبرد 
صنعت مبلمان عطاآباد تبریک 
به فروشگاه های مبل  می گوید. 
نگاهی می اندازم این راسته مثل 
یافت آباد تهران یا دلاوران است با 
تنوع زیاد و بالای محصولات. اما 
برایم عجیب است که در جاده یا در 
شهر گرگان و دیگر شهرهای بزرگ 
استان تبلیغاتی از این روستای بزرگ 
تولید کننده مبل نمی بینی در حالی 

که بنرهای زیادی از فروشگاه های 
مبل در استان مازندران یا دیگر 
شهرهای بزرگ استان دیده می شود. 
می گویند عطاآباد حدود 5 هزار نفر 
جمعیت دارد و اکنون 300 فروشگاه 
فعال و 200 کارگاه مبل در آن فعالیت 

می کنند.
مکرم ستایش زاده حیاط خانه اش 
را کارگاه مبل کرده، مثل اغلب 
عطاآبادی ها که شغل و زندگی شان 
تقریباً یکی شده. در حیاط سرسبز 
خانه مبل، صندلی و میز چیده 
شده درست مثل اینکه قرار است 
در همین حیاط ضیافتی بزرگ برگزار 
شود. زندگی در کنار این شغل دیگر 
با آنها آمیخته شده. حین کار با او 
صحبت می کنم، صورتش پوشیده از 
خاک ناشی از نجاری است: »20 سال 
است در کار مبل سازی ام. 17 ساله 
بودم وارد این کار شدم قباً توی کار 

روکوب بودم، یعنی مونتاژکاری مبل. 
مشتری از همه نقاط کشور داریم. 
به همه بازارهای مطرح کشور مبل 
می فرستیم. اینهایی که می بینی 
مشتری  سفارش  می سازم،  الان 
است. الان مبل ها را آماده می کنیم 
و رنگ می کنیم. ما در کار تولید 
همیشه فعال بوده ایم و فروشگاه دار 
نبودیم. خانم ها هم بیشتر توی 
کار دوخت و دوز هستند. اما مشکل 
اصلی در عطاآباد، کمبود نیروی کار 
است، آنقدر سفارش هست، اما 
نیروی کار کافی نیست الان حدود 70 
درصد نیروی کار از روستاهای اطراف 
آمده اند، یعنی بچه های عطاآباد 
دیگر به این حجم از کار نمی رسند.«

ن  شد قه مند  عا قصه  م  مکر
عطاآبادی ها به مبل و مبل سازی را 
هم برایم می گوید. اینکه چند نفری 
به تهران می روند و مبل سازی یاد 

می گیرند و این تجربه را به دیارشان 
می آورند. او هم چند سالی در قم و 

اصفهان مبل سازی کرده است.
دستگاه هوا را بر می دارد و چوب ها را 
از روی لباس و صورتش پاک می کند 
و  می نشیند  زمین  روی  گوشه ای 
توی فکر فرو می رود: »جز سه نفر 
اولی که مبل سازی را به عطا آباد 
آوردند، یکی حاج یعقوب بابایی 
است الان هم پارچه فروشی مبل 
دارد. حمید سن سبلی که این بنده 
خدا فوت کرد. آقای نورجان هم که 
الان مبلمان امیر را دارد یکی دیگر 
از اولین ها بود. الان کسب و کار یک 
هفته ای است خوب شده اما نسبت 
به سال های قبل یک کمی کار افت 
کرده چون دست توی کار ما زیاد 
شده الان از آق قا و اطراف می آیند 
دو سه سالی اینجا کار می کنند بعد 
می روند برای خودشان مبل فروشی 
باز  می زنند و خودشان تولیدی 
می کنند. کل روستاهای اطراف هم 
که تولیدی باز می کنند باز هم در 

رقابت با عطاآباد هستند.«
آقا مکرم می گوید مبل های عطاآباد 
در کل شهرهای ایران از تهران، تبریز 
و شیراز طرفدار دارد وقتی در تهران 
نمایشگاه هست بالای صد دست 
مبل از همین عطاآباد می رود یا 
نمایشگاه دارها سفارش می دهند. 
الان خیلی ها هم در آموزش فعال 
شده اند. همین آموزشگاه روبه رو 
را ببین. اشاره اش به ساختمانی 
است که سردرش نام یک آموزشگاه 
خیاطی دیده می شود: »زن و شوهر 
هستند و الان مبل دوزی و خیاطی 
مبل یاد می دهند تا حالا هم 
سی چهل نفر را تربیت کرده اند 
و بیشتر متقاضیان هم از روستای 
خودمان یا روستاهای اطراف هستند 
خانم ها هم این روزها در کار خیاطی 

و فروشندگی فعال شده اند.«
دو کودک 13 ساله در حال نجاری 
که کارآموز هستند، می گویند حالا 
حالاها مانده تا اوستاکار شوند و یک 
مبل کامل را خودشان بسازند با این 
همه مطمئن اند در آینده مبل ساز 
می شوند. بیشتر بچه های روستا 
در آینده مبل ساز یا مبل فروش 
همه  تقریباً  را  ین  ا و  می شوند 

عطاآبادی ها می دانند.
دختربچه با لبخندی زیبا روی مبل 

او حیاط 
خانه اش 

را کارگاه 
مبل کرده، 
مثل اغلب 
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که شغل و 
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میزچیده 

شده 
درست 

مثل اینکه 
قرار است 
در همین 

حیاط 
ضیافتی  

بزرگ برگزار 
شود

دو کودک 
13 ساله در 

حال نجاری 
که کارآموز 

هستند 
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مانده تا 

اوستاکار 
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مبل کامل 
را خودشان 
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مبل ساز 
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بیشتر 
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فروش 
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و این را 
تقریباً همه 

عطاآبادی ها 
می دانند

سبزرنگ مقابل مغازه پدرش لم داده 
کمی آن سوتر یک میز و صندلی هم 
در سایه درخت گذاشته شده. پدر 
دختربچه که سال هاست صاحب این 
فروشگاه است برایم درباره صنعت 
مبل سازی عطاآباد بیشتر توضیح 
می دهد: »من قباً در شاهرود کارگاه 
مبل داشتم و بعد کارم را به اینجا 
انتقال دادم. اول این طوری بود که 
چند نفر از روستای ما به شهرهای 
دیگر رفتند و مبل سازی یاد گرفتند 
و بعد هم برگشتند و این صنعت را 
به روستایمان آوردند و همه به آن 
عاقه مند شدند. بعد هرکس یک 
کارگاه و مغازه داشت آن را تبدیل به 
کارگاه مبل و فروشگاه کرد. اینجا 
همه در کار مبل هستند 300 فروشگاه 
فعال در عطاآباد داریم و 200 کارگاه 
تولیدی. نه تنها در خیابان های 
اصلی شهر که در همه فرعی ها هم 
مبل فروشی هست. در یک خیابان 
فرعی یک مرتبه شش مغازه هست 
البته در فرعی ها فروش کمتر است 
شاید ماهی یکی دو بار گذری فروش 
کنند اما معمولاً از این فروشگاه ها به 
عنوان انبار هم استفاده می شود.«

کار  18 سال در  مبل فروش دیگر 
تولید و فروش مبل است و بیشتر 
مشتری هایش هم از استان مازندران 
و اغلب شهرهای آمل و بابل هستند. 
در گلستان هم بیشتر مشتری هایش 
از شهر گرگان هستند: »یعنی اگر در 
ماه 30 تا مشتری داشته باشم 25 تا 
از مازندران است البته از تهران هم 
مشتری داریم، مثاً شاید سالی چند 
بار. بیشتر مشتری های ما خانگی 
هستند اما به نمایشگاه ها هم بار 
می دهیم به آمل، بابل و بجنورد 
هر مبل فروش با یک شهری کار 
می کند. کسب و کار یک کم این روزها 
ضعیف شده اما بازهم خدا رو شکر.« 
از مشکات عطاآبادی ها در  یکی 
سال های قبل، نبود بانک در این 
روستا بود اما مدتی است این مشکل 
حل شده: »الان یک پست بانک و 
بانک سپه داریم که به نظرم کم 
است و برای خیلی از کارهای بانکی 
مجبوریم به شهر برویم. برخی هم 
کارهایشان را در آق قا انجام می دهند 
اما در جایی که این همه کار تولیدی 
هست معلوم است دو شعبه بانک 
پاسخگوی نیاز مردم نیست.« اما با 

این همه تولیدی مبل چرا عطاآباد 
تبلیغات کافی ندارد؟ این مبل فروش 
در پاسخ به این سؤال می گوید: »ما 
تبلیغات کافی نداریم کار خوب داریم 
اما همه با هم در تبلیغات همدل 
نیستیم و تفکر برای ارائه دادن کارمان 
نداریم. این همه مشتری به عطاآباد 
می آید اما اینجا یک رستوران، کافه 
و سرویس بهداشتی مناسب برای 
ندارد. وارد  از میهمانان  پذیرایی 
روستا که شدی حتماً دیدی یک 
تابلوی درست و حسابی برای معرفی 
وجود ندارد. با اینکه مثل راسته های 
معروف مبل فروشی شهرهای بزرگ 

است، اما امکاناتش رشد نکرده.«
زن فروشنده مدتی است مبل فروشی 
را شروع کرده و از بازار کساد این 

روزها گایه می کند.
مرد سال ها در کار خراطی مبل است 
و پایه های مبل، میز و جلو مبلی 
می سازد: »همه در عطاآباد توی کار 
مبل هستند. یک دوره ای هم کارگاه 
تولیدی داشتم اما جمعش کردم و 
خراطی را شروع کردم. معدودی از 
عطاآبادی ها کار دیگری دارند مثاً 
مکانیک و کشاورز هستند چند نفری 
هم در کنار کشاورزی کار مبل دارند.«

خودش را آقای شیرمحمدی بیست 
 10 و چهار ساله معرفی می کند، 
سالی است در کار مبل است به قول 
خودش از بچگی کارش را شروع کرده. 
او هم در حیاط خانه اش کار می کند. 
همسرش چای می آورد و با لبخند 
مقابل همسرش می گذارد. کارش 
رنگ آمیزی مبل و صندلی است. 
خانوادگی کار می کنند داماد خانواده 
هم مبل ساز است هرچند خودش 
هم مبل سازی بلد است اما فعاً 

تقسیم کارشان این جوری است.
از عطاآباد که بیرون می آیم، مقابلم 
شالیزارهای سرسبز را می بینم چند 
وانت با بار مبل دور می زنند و وارد 
روستا می شوند. خاصه که اگر روزی 
هوس کردید به استان گلستان سفر 
کنید و دلتان خواست یک روستای 
یک راسته مدرن  با  متفاوت را 
مبل فروشی ببینید، عطاآباد جای 
مناسبی است. جایی که همه گذرها 
و خیابان ها و کوچه هایش پر از مبل 
و میز صندلی است. عطاآبادی ها 
همه می دانند مبل فروشی شغل 

اصلی شان است.

ترانه بنی یعقوب
گزارش نویس

گزارش

   افقی:  
 1 - هدیه بسته بندی - جاده ای تاریخی 

- حاصل کردن
2 - چشم بند - غیرمستقل

3 - چشیدن - بازگشتن - فرماندهان - ضمیر اجتماعی
4 - شیرینی سنتی ایرانی و سوغات کرمانشاه - با 

خورد آید - پیراهن آستین دار
5 - دربرگرفتن - شاعر از آنان چشم یاری داشته 

- پیروز شدن
6 - همگی - سیما - مدرسه فنی

7 - برنامه مذهبی و زنده در حال پخش از شبکه 
سوم - زندگی کن! - مخفف اگر

8 - کیوسک - قدیمی - نمو و بزرگ شدن - گازی در جو
9 - شالوده - صرفه جویی در مصرف آن یک وظیفه 

ملی است - کنایه از سست رأی
10 - سنگ کبود - دهن کجی - گاز تصفیه  کننده آب

11 - کمربند مسیحیان - از شهر های فرهنگی و 
سیاحتی استان فارس - قطعه اضافی ماشین ها

12 - فلکه های شهری - عدد تیم والیبال - حجم فرعونی
13 - پسوند نسبت - باهوش - پشتگرمی - رمق آخر

14 - گوسفند استرالیایی - خانه های امروزی
15 - صدای بلند - کشوری اروپایی - پسوند شستن

 عمود ی:   
1 - جدال و نزاع - خاصیت  گیاه طبی »کهَن دار«

2 - روانه کردن - مساوی و برابر - از کارکنان بیمارستان
3 - خزیدن روی زمین - مقابل »بلند و دراز« - 

مجموعه گلبرگ ها - کام تردید
4 - کتاب  مقدس هندوان - ادعای باطل - ورم بناگوش
5 - بی چشم و رو - خودپسند - مارکی بر تلویزیون بود

6 - روستا - پیشتاز دورقمی ها - محاکمه
7 - در عرب - امتحان - امر به آمدن

8 - تاک - شهر خراسان رضوی - درون و داخل - زائوترسان
9 - صدا و نغمه - شک - آشپزخانه باز

10 - ساختاری معماری در منزل به منظور گرمادهی 
- چارق - عددی دو رقمی

11 - موسیقی نظامی - قریب - بر هر نعمتی واجب است
12 - بنگاه حمل کالا - بانک ایرانی - فرمان تیراندازی

13 - شخص، ذات - هراس - رنجور - زینت رو
14 - ظلم - کشیدگی، طول - شیپور

15 - گیاه معطر مربایی - چیزی که در یمن سازند

   افقی:
1 - بالش و زیرسری - سرخ درخشان 

- کم دلی
2 - یکی از بزرگ ترین ستارگان سینمای هند بود 

- علف درخت
3 - مگر ادیبانه! - جای  پختن  نان  در دکان  نانوایی 

- مایع ظرف  شویی - نت منفی
4 - اشاره نزدیک - نقش هنری - یک بازی با چوب

5 - فرود آمدن - گلزن لسترسیتی - از میوه ها
6 - عدل - صدای کلفت - دریغا و هیهات

7 - سریالی با بازی اکرم محمدی - میوه - شهر »مجارستان«
8 - عشیره - جانشین - موش رایانه ای - امر به نالیدن!

9 - گذشتن - عامت صفت تفصیلی - کارتوگرافی

10 - امپراطور روم - قرمز کم رنگ - با »خیز« آید
11 - نویسنده دانمارکی - تاج - طویل ترین رود فرانسه

12 - دوران قبل از ازدواج - دوستی - کمیسر سریالی
13 - دشمن سخت - بازیگر ستاره فیلم های اکشن 

هالیوود - ضد »خسوف« - ادات تشبیه
14 - گناهکار - داروی ضد افسردگی

15 - کرکری - دهی نزدیک میانه - ناهید

 عمود ی:   
1 - نهمین استان پرجمعیت کشور - دانشمند 
ویروس شناس امریکایی برنده نوبل پزشکی »2020«
2 - از عملیات رایج بانکی - سرمربی قبلی رئال 

مادرید - ثبت مطلبی
3 - رخساره - بخش فنی صدا و سیما - فصیح - سد ایرانی

4 - چند نکته - شهر خروس جنگی - استانی در »اسلواکی«

5 - نانجیب - قضاوت ورزشی - قابله
6 - سفینه فضاپیما - کام صریح - استخوان درازی در پا

7 - دام مشبک - هوله - بدون شفافیت
8 - فتنه - از توابع امیدیه - نوعی زیرانداز - ناخن اسب

9 - سهم مالیاتی - مدافع تیم سایپا - رجز خواندن
10 - گلزن سابق تراکتور - کلمه شگفتی - چراغ آویز تزئینی

11 - شهر »قره کلیسا« - دستگاه اندازه گیری وزن 
مخصوص مایعات - بعید

12 - دستگاه تولید انرژی اتمی - گسیختگی پوسته 
زمین - برق مثبت

13 - هواکره - انداختن - نیروی طبیعت - مچاله شده
14 - عضو اصلی پرواز پرنده - تنبان - رؤیای دست 

نیافتنی کیمیاگران
15 - جایزه ای علمی - هر وسیله که خبر یا مطلبی 
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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